Edição 562 | Ano 16
20 de setembro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

MOÇÃO DE PESAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOÇÃO DE PESAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 4PYQMVCK-ZW0IXKV8-WRW3BJYN-W4RZXX4Q
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/pl/ba/barradomendes/diario-oficial

1

Moção de Pesar Otávio Correia

Os vereadores deste município, nos termos regimentais e ouvindo o plenário, apresentam a

Moção de Pesar, pela perda do Senhor Otávio Correia da Silva Comerciante e fazendeiro

de Barra do Mendes”.

Ocorrido na cidade de Irecê-Bahia no dia 14 (quatorze) do mês de setembro do ano de 2024,

no Hospital Regional, onde estava hospitalizado.

Otávio Correia da Silva nasceu no povoado de Queimada do Mendes, Barra do Mendes, em

09 de fevereiro de 1937, filho de Estevam Correia da Silva e Perolina Rosa da Silva.

Sua família, tanto pelos Correias de sua vó paterna, quanto pelos Barbosas e Fernandes de

Moraes de seus avós maternos, foram de grande importância para a formação de nossa

região.

Casou-se em 1º de junho de 1960, com D. Janira de Sousa Silva, filha de José Francisco

Pacheco e Hermínia Bastos Pacheco do Povoado de São Tomé, então do munícipio de Barra

do Mendes, hoje, de Ibipeba, de quem ficou viúvo.

Otávio e Dona Jane tiveram os filhos:

Ivani, Otávio, Reijane, Kátia Maria, Cristiane, Lissandra, Ermínia e Janaína.

Com Dona Hildonete Rodrigues de Miranda, Otávio tinha a filha Marilaine da Silva

Miranda, com as quais conviveu seus últimos anos.

Otávio Correia, era na verdade um dos maiores comerciantes de Barra do Mendes, tendo

seu estabelecimento comercial, “depósito” de compra e venda de produtos, em sua maioria

cereais, com mais de 50 anos de portas abertas, que inclusive receberia dessa Casa uma

homenagem com uma Comenda, devido esse feito.

Além de comerciante, foi também agropecuarista e agricultor, contribuindo sobremaneira para

o progresso de nossa terra.

Foi velado em sua residência e sepultado no dia seguinte no cemitério dessa cidade, sob

grande acompanhamento.

Aos seus familiares nossos sinceros sentimentos de pesar!

Que se dê ciência desta Moção de Pesar á família.

 Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2024.

Edição 562 | Ano 16
20 de setembro de 2024

Página 3

MOÇÃODE PESAR

Certificação Digital: 4PYQMVCK-ZW0IXKV8-WRW3BJYN-W4RZXX4Q
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/pl/ba/barradomendes/diario-oficial

1

Moção de Pesar Elson Benício

Os vereadores deste município, nos termos regimentais e ouvindo o plenário, apresentam a
Moção de Pesar, pela perda do Senhor Elson Benício dos Santos Ex- Vereador  de Barra
do Mendes”.

Ocorrido em Barra do Mendes no dia 06 (seis) do mês de setembro do ano de 2024, ás 01:52
horas, no Hospital Municipal Dr. Manoel Noves, onde estava hospitalizado fazia alguns dias.

Elson Benício dos Santos, nasceu no povoado  de São Bento, Barra do Mendes, em 1º de
janeiro de 1936, filho de Pedro José Benício (Pedro Finim ) e de Durvalina Maria da
Conceição, natural de São Gabriel-Bahia.
Por parte de pai, é da gigantesca e tradicional família Benício que habita essas paragens há
quase 200 anos, pois Pedro era filho de Zé Finim e de Maria, todos da família Batata. Por
parte de mãe, também pertence aos Batatas, mas é na família Alecrim (Maniçoba) que tem
mais força no sangue, sendo sua mãe filha de Manoel José Alecrim (Manoel Melado), da
família dos Maniçobas do Marrão e Laudilina Maria da Conceição (Ladú). Manoel Melado era
filho de Chico Maniçoba do Marrão.
Casou-se em 1º de janeiro de 1959, exatamente no dia em que completou 23 anos, com D.
Tomásia dos Santos Novaes, pela qual dedicou uma vida inteira de respeito e afeto,
passando assim para sua família, constituída pelos filhos;
Wasghinto Luís Benício dos Santos, casado com Maria da Glória Rosa dos Santos;
Diarlei Benício dos Santos, casado com Dalvita Rodrigues de Miranda;
Maria Benício dos Santos, casada com Lourival de Sousa
Elson Benício dos Santos Filho, solteiro, falecido;
Marta Benício Rocha, casada com Jeová Martiniano da Rocha;
Dolores Benício dos Santos Moreira, casada com Roberto Antonio Moreira;
Noêmia Benício dos Santos, casada com José Alves Carneiro;
e Maristela Benício dos Santos, solteira.
Como pai, avô, bisavô e trisavô, não deixou em nada a desejar.
Encerrou sua carreira, aos 88 anos de idade.
A morte de seu Elson não encerra somente uma vida, não extingue apenas um ser humano,
ela põe em risco de extinção uma geração inteira da reserva moral, da velha guarda política e
social de Barra do Mendes.
Lealdade, respeito, honestidade, senso de justiça e garra pelo trabalho, são elementos que
compuseram sua personalidade e ações até o mencionado horário de seu passamento.
Como político, exerceu o cargo de vereador nessa cidade de Barra do Mendes, sendo eleito
em 15 de novembro de 1982, pelo PDS, com 207 votos, para a Legislatura de 1983 a 1988, o
que fez com probidade e zelo.
Viúvo, estado esse que conservou com honra e respeito a sua família, da qual foi
amantíssimo chefe.
Dotado de honra e caráter insuspeito, Seu Elson Finim foi alvo de elogios por parte de quem o
conheceu de perto.

Edição 562 | Ano 16
20 de setembro de 2024

Página 4

MOÇÃODE PESAR

Certificação Digital: 4PYQMVCK-ZW0IXKV8-WRW3BJYN-W4RZXX4Q
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/pl/ba/barradomendes/diario-oficial

2

Elson Finim foi um sertanejo no sentido da palavra, criou e plantou, se identificando com a
terra que o viu nascer e crescer, e a mesma que o recebeu, às 16:00h, do mesmo dia quando
foi sepultado no cemitério comunitário de São Bento.

A cidade de Barra do Mendes e todos os seus residentes, está em luto pela grande perda do
caro amigo.

Aos seus familiares nossos sinceros sentimentos de pesar!
Que se dê ciência desta Moção de Pesar á família.

 Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2024.

Edição 562 | Ano 16
20 de setembro de 2024

Página 5

Certificação Digital: 4PYQMVCK-ZW0IXKV8-WRW3BJYN-W4RZXX4Q
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/pl/ba/barradomendes/diario-oficial

	OUTROS
	MOÇÃO DE PESAR
	MOÇÃO DE PESAR

		2024-09-20T13:15:48-0300